PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 11 de 16 de abril de 2014
 “Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 1.061, de 17 de setembro de 2013 – Plano Plurianual – período de 2014  a 2017”.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art.  1º  Ficam alterados nos Anexos II e III, da  Lei  Complementar  nº  1.061,  de  17  de  setembro de 2013 –  Plano Plurianual - período de 2014 a 2017, os seguintes projetos e objetivos:

ANEXO  II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS  /  CUSTOS
(x )ALTERAÇÃO

PROGRAMA:

GESTÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0003

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.05.00

OBJETIVO:

Dar sustentação as ações e atividades públicas do município.
JUSTIFICATIVA:

Oferecer as áreas fim suporte técnico especializado, necessário a consecução de seus serviços.

METAS

INDICADORES                                                          UNIDADE DE MEDIDA
               INDICE RECENTE          INDICE FUTURO

Atendimento da demanda administrativa             Atendimento da demanda da área (%)                           100,00                          100,00

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES

                           2014
     2015
               2016
          2017

Atendimento da demanda administrativa                       100,00                 100,00              100,00                100,00

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)   180.609.979,34
ANEXO  II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS /  METAS /  CUSTOS
(x )ALTERAÇÃO

PROGRAMA:

OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0012

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE  OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.13.00

OBJETIVO:
Implementar, fomentar e manter obras e serviços públicos que viabilizem construções e reparos de pequeno, médio e grande porte, que sirvam a consecução dos objetivos institucionais da administração pública, bem como a satisfação das necessidades sociais básicas do cidadão.
JUSTIFICATIVA:
Estabelecimento de estratégias de ações para que dentro de um cronograma preciso, o conjunto de obras propostas por cada departamento diretamente interessado, possa se efetivar através de ações concretas do poder público municipal, inclusive por meio de possíveis parcerias que venham a se estabelecer.
METAS

INDICADORES                                                              UNIDADE DE MEDIDA
                INDICE RECENTE          INDICE FUTURO
Atendimento da demanda operacional da área         Atendimento da demanda operacional                         100,00                        100,00

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES

                         2014
      2015
                2016
           2017

Atendimento da demanda  operacional da  área                  100,00                  100,00               100,00                100,00

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)  155.057.298,27
ANEXO  III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO  DO  PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO  DE ADMINISTRAÇÃO

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.05.02

FUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 04

SUBFUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO  GERAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 122

PROGRAMA: GESTÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0003

AÇÕES

PROJETO: CONSTRUÇÃO,  REFORMA  E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

CÓDIGO  DO PROJETO:  Nº  1.003

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                      Prédios/Equipamentos Públicos demandados (%)

META POR EXERCÍCIO

2014
  2015
   2016
      2017
        META PPA

100,00      100,00     100,00        100,00           100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)  2.579.800,77

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
2014

 2015

 2016
               2017

1.489.867,18            809.933,59            130.000,00            150.000,00

ANEXO  III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA

UNIDADES EXECUTORAS  E  AÇÕES VOLTADAS  AO  DESENVOLVIMENTO  DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.13.02

FUNÇÃO: URBANISMO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 15

SUBFUNÇÃO: SERVIÇOS  URBANOS

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 452

PROGRAMA: OBRAS  E SERVIÇOS MUNICIPAIS

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0012

AÇÕES

PROJETO: PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO DE VIAS PÚBLICAS

CÓDIGO  DO  PROJETO:  Nº  1.006

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
 UNIDADE DE MEDIDA

90,00                                        Atendimento a demanda da área (%)

META POR EXERCÍCIO

2014
     2015
        2016             2017
   META PPA

100,00         100,00        100,00          100,00             100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)  21.766.938,27
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2014

 2015

 2016
               2017
10.644.625,54              6.322.312,73              2.300.000,00            2.500.000,00

Art. 2º  Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.
João Cury Neto

Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alteração nos anexos II e III da Lei Complementar 1061/2013    - Plano Plurianual do período de 2014-2017, visando a inclusão no orçamento municipal dos valores das operações de crédito junto ao Banco Nossa Caixa Desenvolvimento – Agência de Fomento do Estado de São Paulo, já autorizadas pelas Leis nº 5475/2013, 5476/13 e 5477/2013.

Dando seguimento, existe agora a necessidade de aprovação do projeto para implementar as obras da Infraestrutura Viária – Pavimentação – Linha Via SP, da reforma do Mercado Municipal e da Implantação da Ciclovia – Linha Economia Verde, cujos desenhos arquitetônicos foram apresentados nessa Câmara Municipal.

Oportuno esclarecer também os valores da suplementação orçamentária no presente exercício e para 2015 obedecerão o cronograma físico-financeiro anexo.

Com base em estudos realizados por esta Administração Pública Municipal na elaboração do cronograma físico financeiro das obras, seguindo as orientações da Agência de Fomento e do Manual para Instrução de Pleitos, versão Março 2013 – Ministério da Fazenda – Secretaria do Tesouro Nacional, foram definidos os valores que serão incluídos no orçamento municipal de 2013 para dar continuidade ao processo de contratação das operações financeiras, ficando da seguinte forma: R$ 1.339.867,18 (um milhão, trezentos e trinta e nove mil, oitocentos e sessenta e sete reais e dezoito centavos) para a reforma do Mercadão Municipal – LDA; R$ 5.738.360,00 (cinco milhões, setecentos e trinta e oito reais e trezentos e sessenta reais) para pavimentação Linha Via SP; R$ 2.906.265,54 (dois milhões, novecentos e seis, duzentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos) para implantação de Ciclovia – Linha Economia Verde.

Para o Exercício 2015 ficam definidos os seguintes valores: R$ 669.933,59 (seiscentos e sessenta e nove mil, novecentos e trinta e três reais e cinquenta e nove centavos) para a reforma do Mercadão Municipal – LDA; R$ 2.869.180,00 (dois milhões, oitocentos e sessenta e nove mil, cento e oitenta reais) para pavimentação Linha Via SP; R$ 1.453.132,73 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e três  mil, cento e trinta e dois reais e setenta e três centavos) para implantação de Ciclovia – Linha Economia Verde.

Nesse sentido, o presente projeto de lei complementar é encaminhado a essa Casa de Leis, juntamente com o projeto que solicita a aprovação para alteração dos projetos e objetivos constantes nos anexos V e VI da Lei Complementar nº 1062/2013, que trata das Diretrizes Orçamentárias para o Exercício 2014, aguardando assim seja o presente Projeto de Lei Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores e Vereadores.

Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal